
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

RESOLUÇÃO Nº  222/2019. 

 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para a 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim desta 

Universidade. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 067/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.013572/2019-18,apensado ao Processo nº 23082.005417/2019-10, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Matérias: Cálculo Diferencial e Integral, para a 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

tendo como resultado final o(a) candidato(a) inscrito(a), aprovado(a) e classificado(a) em 1º 

lugar EBER DANIEL CHUNO VIZARRETA com média final igual a 8,54  (oito inteiros vírgula 

cinquenta e quatro centésimos); e o(a)s  candidato o(a)s  inscrito o(a)s e aprovado o(a)s:  em 2º 

lugar  JOSÉ RAMOS ARAUJO DOS SANTOS com média final igual a 7,80  (sete inteiros 

vírgula oitenta centésimos); em 3º lugar HENRIQUE PATRIOTA ALVES com média final igual 

a 7,51 (sete inteiros vírgula cinqüenta e um centésimos); em 4º lugar ROY PERCY TOCTO 

GUARNIZ com média final igual a 7,41  (sete inteiros vírgula  quarenta e um centésimos) e o 

candidato(a) inscrito(a) e aprovado(a)  em 5º lugar JOSYCLESIO LIMA DA SILVA com média 

final igual a 7,07  (sete inteiros vírgula zero sete centésimos); e o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s 

e eliminado(a)s por não obterem média igual ou superior a 7,0 (sete inteiros):  IZABELLY 

CRISTINA NASCIMENTO SILVA; LUCAS DE CARVALHO NASCIMENTO; ABDE-

LADHIM TAHIMI; ALAN DE ARAÚJO GUIMARÃES; ALINE COSTA DE MENESES; 

CÁSSIA FERREIRA SAMPAIO; CÁSSIO ANDERSON FEITOSA; DAVID LEVI DA SILVA 

MACÊDO; FÁBIO SANDRO DOS SANTOS; GÉRSICA VALESCA LIMA DE FREITAS; 

ISABELLA SILVA DUARTE; ISABELLY CAMILA DINIZ DE OLIVEIRA FARIAS; JOÁS  

DA SILVA VENÂNCIO; JOSINALVA ESTACIO MENEZES; KEROLLY  KEDMA FELIX DO 

NASCIMENTO; MARCIO DE MOURA CUNHA; REBEKA DE OLIVEIRA DOMINGUES; 

RENATA DE OLIVEIRA DOMIGUES; TARCISO ÉDER SANTANA SANTOS; THAFA -

RELLY BISMARCK DA SILVA MELO; THIAGO SOUZA PEREIRA DE BRITO; VALTER 

ROCHA DA SILVA; WEILLER FELIPE CHAVES BARBOZA; e ainda o(a)s candidato(a)s 

inscrito(a)s e eliminado(a)s por não comparecerem  ao referido  Concurso:  ADAILTON DE 

SOUZA PEREIRA; ADIEL DA SILVA LEMOS; AILTON CAMPOS DO NASCIMENTO; 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

ALBERTO SILVA PEREIRA; ALEX FERNANDES MENDES; ALEX GONÇALVES DE 

MELO; ALEXANDRE SOARES RAMOS; ALLAN DE ALMEIDA ALBUQUERQUE; 

ANDERSON SPINELLI VALDEVINO DA SILVA; ANDERSON VIANA DO NASCIMENTO; 

ANDRE LUIS DE SOUSA VIEIRA; ANTONIO CLÁUDIO MARQUES AFONSO; 

ARIMATÉA QUARESMA FERRAZ; ARY LEONIDIO DO CARMO ASSUNÇÃO; BRUNO 

TELCH DOS SANTOS; BRUNO VINÍCIUS ALVES DE ANDRADE; CARLOS EDUARDO 

DA SILVA FONTOURA; CÁSSIA TAISY ALENCAR DE ANDRADE; CHARLESON 

CLIVANDIR DE ARAÚJO SILVA; CHRISTE HÉLIDA MOREIRA MONTIJO; CÍCERO 

HENRIQUE MACÊDO SOARES; CINTHIA GOMES LOPES; CLAUDIA PRISCILA NUNES 

SILVA; CLEBER FERNANDO COLLE; CLEO CLAYTON SANTOS SILVA; CLEUBER 

EDUARDO DO NASCIMENTO SILVA; DANIEL GONZÁLEZ RODRÍGUEZ;  DANILLO 

SILVA DE OLIVEIRA; DANILO CÉSAR MOREIRA; DEBORA LIDIA GISCH; DEIMER 

JOSÉ JULIO ALEANS; DENIS CAJÁS GUACA; DINO BEGHETTO JUNIOR; EDUARDO 

PAIVA SCARPARO; ESTEBAN PEREIRA DA SILVA; EVERTON HENRIQUE CARDOSO 

DE LIRA; EVERTON OLIVEIRA LIMA; FABRICIO DE MACEDO LIRA; FELIPE DE 

SOUZA PINHEIRO; FELIPE MARREIROS MESQUITA; FRANCIMÁRIO SOUTO 

MEDEIROS; FRANCISCO ARTUR PINHEIRO ALVES JUNIOR; GABRIEL LOPES DA 

ROCHA; GILDEANE ALMEIDA DUARTE; GISELLE COUTO FALCÃO; GIUANA ALVES 

DA SILVA; GLAUCIA TADU DE SOUZA; GUILHERME BOAVIAGEM  RIBEIRO; HUGO 

LEONARDO DE ANDRADE GUIMARÃES; IALY RAYANE DE AGUIAR COSTA; 

IVANILDO FREIRE PEREIRA; IZABELLY MARYA LUCENA DA SILVA COSTA; 

JADIELSON SILVA DE OLIVEIRA; JALDAIR ARAÚJO E NÓBREGA; JAMILLY 

LOURÊDO ROCHA; JAVIEIR TICONA YUCRA; JOÃO BOSCO DE SOUZA; JOÃO 

MATHEUS ALVES MONTEIRO; JOÃO PAULO DA SILVA SANTOS; JOCENRIQUE 

CARLO DE OLIVEIRA RIOS FILHO; JOFRE SILVA LIMA; JOSÉ ANDERSON DE LIMA E 

SILVA; JOSE ANSELMO DA SILVA SANTOS; JOSÉ CARIVALDO BRANDÃO JÚNIOR; 

JOSE CARLOS RUBIANES SILVA; JOSÉ CÉSAR AUGUSTO DE QUEIROZ; JOSÉ CÍCERO 

DIAS DA SILVA; JOSÉ FERNANDO DA SILVA FILHO; JOSÉ LUANDO DE BRITO 

SANTOS; JOSE LUIS VILCA RODRIGUEZ; JOSIVAN PEDRO DA SILVA; JUAN ALBERTO 

ROJAS TUEROS; JULYANA KELLY TAVARES DE ARAUJO; JUSCELINO GRIGÓRIO 

LOPES; JUVINO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR; KAINÂ TERTO PEREIRA; KAMILLA 

VERONIKA RODRIGUES DE ANDRADE SILVA; LAURA ALVES PACIFICO DA SILVA; 

LEORLEN YUNIEN ROJAS MAZAIRA; LILIANA OLGA JURADO CERRÓN; LILIANE 

RIBEIRO DA SILVA; LISIANE REZENDE DOS SANTOS; LUZET SANTA CRUZ 

CALDERÓN; LUCIVANIO DE LISBOA SANTOS MATOS; LUIZ FELIPE DE CASTRO E 

SILVA VIDAL; LUIZ JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS; MANOEL RIVELINO GOMES DE 

OLIVEIRA; MARCELA PORTELA SANTOS DE FIGUEIREDO; MARCELO PIRÔPO DA 

SILVA; MARCIO FABLICIO DA SILVA; MARCOS ALEXANDRE RABELO DE LIMA; 

MARCOS DOS SANTOS SILVA; MARIA NILDE FERNANDES BARRETO FREDERICO; 

MATHEUS CALEB ALMEIDA DANTAS CAVALCANTE; MAURICIO TAVARES 

BARBOSA; MICHELLI SILVA DE OLIVEIRA; MIGUEL ANGEL CUAYLA ZAPATA; 

MILENE VIEIRA FIGUEIRA; MISAELLE DO NASCIMENTO OLIVEIRA; NAYANA LÔBO 

MAIA; PAULA ANDREA CADAVID SALAZAR; PAULA TIYEMI SHINOZAKI MENDES; 

PEDRO HENRIQUE MEIRA DE ARAÚJO; RAFAEL DE PAULA GARCIA; RAFAEL 

HENRIQUE TRAJANO SANTOS; RAIMUNDO JOSE ANDRADE DE MENEZES; 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 222/2019 DO CEPE). 

 

REGINALDO DE JESUS COSTA  FARIAS; RENATA DOS  SANTOS LOIOLA; RENATHA 

BATISTA DOS SANTOS; RENATO ANDRADE GALVÃO; RENATO SOARES DE 

OLIVEIRA; RICARDO  DE SÁ ALENCAR E MORAES; RICARDO DONATO CASTILLO 

MALDONADO; RICARDO  MENDES GRANDE; RODRIGO DE PAULA MONTEIRO; 

RODRIGO MELO; ROGÉRIO MENDES DA SILVA; ROMELIA SANTOS DE ARAÚJO 

SILVA; ROMERO MARCILIO BARROS MATIAS DE OLIVEIRA; RONALD ISMAEL 

QUISPE URURE; RONALDO JOSÉ DA SILVA; ROSINILDO FIDELES DO NASCIMENTO; 

RÚBIA ESTERFÂNIA DE ARAÚJO RAMOS; SÉRGIO DA SILVA MINZÉ; SERGIO 

MURILO DA SILVA BRAGA MARTINS JUNIOR; SILLVINA ALEJANDRA ALDERETE; 

SIMÃO COUTINHO DE ALBUQUERQUE NETO; THIAGO BRITO GONÇALVES 

GUERRA; THIAGO CAMPOS VASCONCELOS; THIAGO DE ARAUJO SOBRAL SILVA; 

TIAGO BESERRA MACIEL; TIAGO QUEIROZ DE ARAUJO; UZIEL PAULO DA SILVA; 

VALDILENE OLIVEIRA DA SILVA; VICTOR HUGO DE HOLANDA CAVALCANTI; 

VITOR DE ANDRADE COUTINHO; VITOR HUGO DE OLIVEIRA BARROS e WENIA 

VALDEVINO FÉLIX, CÁSSIO ANDERSON FEITOSA; FÁBIO SANDRO DOS SANTOS; 

KEROLLY KEDMA FELIX DO NASCIMENTO; TARCISO ÉDER SANTANA SANTOS, 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

                                                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  29 de agosto  de 2019. 

 

 

 
 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 


